
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarca Combustibil pentru anul 2025

prin procedura dc achizilie Licitatie deschisl

l. Denumirea lutoritifii contractantc: IMSp Centrul llepublicxn de Diagnosticare Medicali

2. IDNO:1003600150196

3. Atlresa: mun. ChisinIu. str' c'virnav,13

4. Numirul dc telefon/fax: 022'888'416

5. Adresa tle e-mail;i pagina web oficiall ale autoriti(ii contractante:

cuznetor.taticrdtn(@ gmail'com

6. Adrosa de e-mail sau pagina rveb oficiall de la. care se va putca ob{ine accesul la

<locumcnta{ia a* at.it rri""i,/oc umenttr(ia de atribuire este Lnexatd in cotlrul procedurii in

SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractantc 5i obiectul principal de activitate (daci estc cazul'

menfiunca cl autoritatea contiactante esie o autoritate centrali de achizi{ie sau ci

achizitia implici o alti forml dc achizi{ie comun[): 1

8'Cumpirltorulinvitlopcratoriieconomiciinteresafi,careiipotsatisfircenecesititile'si
participc l:r p.u.".tu,u J" achizi{ie privind livrarea/prestarea urmfltoarelor

bunuri/servicii:
Valoarea
estimati

(se va
indica
pentru

fiecare lot

Specilicarea tehnicd
deplini solicitati'

Standarde de referin{i
Cant.

Unitatea
de

misurl

Denumirea
bunurilor/serviciilo

r/lucrlrilor
solicitate

Cod
CPV

Citia octanica, COR, min. 95;

Aspect limpede Ei transparent

Aditirii din motorina nu

rebuie sd contintr conPuii ai

netalelor qi fosforului.
Cilra cetanicd, min. 5l,0
Punct de inflamabilitate' rnin.

55 'C
Densitate la 20'C, max. 860,0

kg/mr
Viscozitate la 40'C 2,00-4,50

25000Motorinl
echivalent Euro-5

0913420
09

Aditivii din motorin{ nu

trebuie sa contina comPu$i ai

metalelor $i foslorului.
Cifia cetanic6. min. 51,0

Punct de inflamabilitate, min.

s5 "C
Densitate la 20"C, rnax. 860,0

kg/m3
viscozitate la 40'C 2,00-4,50
mm2,'s

100000913420
0-9



f in cazul procetrur or de prcselectie sc indici numrrur minim ar candicra{ or qi, tlacrcste cazul, numirul maxim al aceslora. Nu se anlici.
l0' In cazul in ca.c contracrur c.tc im pa rr itli'iiilir opcraror eco.omic poarc dcpuncofcrta (se va sclecta):
1) Pentru un singur lot;

I l. Admitcrea sau intcrzicerca ofertclor alternative: Nu se admite.
12' Termenii;i condifi e de livraro/prestare soricita{i: pe narcursur anurui 202s.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025.
1'l' contract de achizific rezerrat atcriereror protejatc sau ci acesta poatc fi executat numaiin cadrul unor programe de angajare protejati laufl caz;: Nu so arrticl.
15. Prcstarea serviciului este rezcrvati unei anumite prol'esii in temeiul unor legi sau arunor acte administrative (dupi caz): Nu se arrliczi.

Criteriilc de
calificare 5i de

selecfic

(Descrierea
criteriului/ccrintei)

Mod de demonstrare a inrlcplinirii criteriului/cerir(ei: Nivelul rn ininr/
Obligatiyitatea

Conl-orm Anexci nr. 7 ,1i,r Do",rr"rto1io .Gnio, d
aprobatd prin Ordinul MF nr. l l5 din 15.09.2021

Confirmat prin semnitura electronicri
Confonn Anexei nr. S din b;"rm"llt;ti, .t.r"da.
aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Conlirmat prin scmnltura clectronici

Garan{ia pentru
oferte in cuantum
de l o% din suma

ofertei frri TVA.

lg4fqalpin semnitura etcctronici

Garan{ie bancari conlorm Anexei nr. 9 din
Doculltentalia standard aprobati prin Ordinul MF nr. I 15

din 15.09.202 i

sau

transfer la contul autoriti{ii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului):

RLCHIIIIL BA\CARF:
Cod fi scal: 10036001 50 I 96
Banca:"Moldindconbank" S.A,, fi1. Testcmitanu
Cod: MOLDMD2X302

IBAN; MD32ML00OOOOOO225 I 502642M1)L c u n ota"Goronlia pentru ofertd la procedura tle achizilie publicri
nr. din

Obligatoriu

Specifica!ii
tehnice

Confonn Ancxei nr. 22 tlin DocLrmentatia.standar,t
aprobati prin Ordinul MF nr. I I 5 din 15.09.202 I

Confi rmat prin semnitura electronici
Specificatii de Couform Ancxei nr. 23 din Documenta{ia standard

aprobatd prin Ordinul MFnr, ll5din 15.09.2021.

16. Scurta descricre a critcri or privind cligibilitatea operator or economici carc pot

l-T:,::ll "11T,'li:.1,":":lora rj a criteriiior de sereclie/ttc presclecfie; nir.rJ _int*
I:il":i:l5S,,l;l:).:l*(11"1 .:erinreror 

cvent,ar i;;;;;;';;".-,t."1*#'ffil#ilili;

2



Tiqirn".., linanciarir va li ins.ii
tlucttrrttntt le ctrlllirlllilli\ t. ( ll l)' i

ur(/(ttlillc llrott l'iscrtll pctttt tt ttltil

tl,rtl ptrhliclirii illtllllt llllli tl( prll li(
achizi!iilo l Prrhlit:

Con Ii rnrat Prin sctu nit u rrt

Scl ria contplcta conlblllt nltrdelttlL
\ lte rrJt r

Cottlirmal Prin se ntnitlt t'

(r t)t lA I:.

Declaralie Privind ]

confirmarea 
I

identiratii 
I

bencficiarilol 
I

efectivi Ei 
I

neincadrarea 
I

acestora l I

situatia 
I

condarnndrii I

Pcntltr I

pafiic iParea Ia

activ itali ale trnei

organizalii saLl

grupdri criminale,
pentru cortlptie,

fiaLrdl $i/sau
spilale de bani,

Conform C)rtlinului vlintstrulur I' l

24.11'2020.

in tennen dc 5 zile de la data cotrr t

procedurii de achizitie public[' olr

asociat descmnat cligtigitor va 
I

aUtoritalii corltraclatlte 5i Agcrrt'

Garanlie de bund

execufie a

contractului itl
cuantuln de 50%

diu suma

contractului flra

Garan!ie bancari conlbrur r\

Doc n ntettralia slalrdard rplobala pri

din l5 09 202

sau

transfer la contul autoriti(ii conl
dovezii transl'et tr

RECHIZITE BANCARE:
Cod fi scal: 1003600150196

Banca:"Moldindconbank" S.A,, fil'l'e:
Cod: MOLDMD2X302

IBAN: MD32ML000000002:

cu nottl "GLlrutllia de bund exe'

aftibuit lu Procedttra de at

r' tlit t

Clonlit'nrtrt ptin sctn nit tr

'S.A,, fi l. lestt! rtrtt

L000000002:. I , .r, i .\ lt_rt .

lili,,!r!igltlrrri!, (!(:

'ivirt: lrt llrclrr rilc
trrilc l! zilc pirrii lrt

iciprr rt in Ilrrlctirrrrl
c(l

t clct:lronicl

I

lf l1'
11ri t

exect !!i( tt (( tlr(rctult.ti
'e acl t i zi I i,: 1t t r h I i cri

Obligatorirr
pent rtl

cii5tigrito rii
plrtcedut'ii

Ol)ligrtoliu
pcntru

ciqtigittolii
p locedurii

t iI

17. Garan{ia pcnlru olertl, dupil ca7-: Ga rantic- b-i}n-cl]. rrttrl nutoritiitii

contrncta;tc. cuirntumul 1'Z' clin suma ol'e rlci l'ii rir 'i'

Garantia pentru oferta se re{ine in cazul:
a) operatorul economic Ietrage sau modificl oferta clup6 expila ' ' rr "r rl 'r 'r" 'lL t,rlrlL:re a of'ettelor;

fri o?"ttunu,f cigtigdtor nu se;1r)eaza cor'rtractttl de achizilii publi' ' '

c) nu se depune garanlia de bun6.executie ".-ll'::l:lll9l]].. .,.l lii,',1; i, "' ::l:1,,')1,::":iiic#' "t"
:l irf i: :;::'i;.i;','1i..,,""i.ir.i. oi'lt''i'=' inuin" a""i'' ' ' I rrrrr..rtrii i L c irciriziliipublice

Obligatoritr

-1:iranlia de burlal executic sc rctinc iIr

a) N ccxcc tltltrca clltrtzeltlt col.ltlllcttlalc

""riri;,r.ttirJ*rrff*farf9. 
cuantulnul 5'Z' tlin s ''r!'!-i'1Ir-1 Lr '\'

! )r'r.l:, r;r Ii;t,]

',,. Ir) rlirr
lirrrrl iVll: rrt.

|,rr1ll rl



I9. NIr,r

l)r',r,
:rr)ccrlura accclel.iltr-t (in cazul licitatici tlcschisc, rcstrinsc si rrr rlrrpii caz: Nu s-a anlicat.

,. spcr:ilicc dc atrihuirc (daci cstc cazul specilicati dac:i sc va
, sis(cnrul dinanric dc lchizi{ie sau licita{ia e le cl ronicri.l: N rr sc

21' (-"r'rl ' ii':;i'riri: .i,-'c:rrc dcpinde indeplinirea contracturui (indicati duodcaz):Ope.r'r',,r ., . , ,, , .. .,r rlispuno obligatori; de ,trlii pEcO;c;;;;;;;;il#;iO"(, 
u,r,Ou,r.,colttlri.'trri , . r ., ,. .,u va realiza pe un singur loi.

Corltri,.rir,r : ., ,. ,,,., l.r suma ulo"uid p",rt.u fi.ocedura data.Discoi,r-ul esrlr ,...,r,riLL expres in ol'erta ii ,lt.rio, rn anexa ru.. 2 la contract, rirmtnindttescltirrrll,l pe irrlr.r:r, , L i,r)tioa.ld cle valabilitate al u""r,uio.
Irurni:'rr" i'"ii' , rrrlcnt achizitoruh-ri posibilitatea acceshrii on-line a infonnaliilor. privinclsitualirr rr l:r r" 'r achiziliilor a" .o.uu.uni 

"it",uu,. 
a" cdtre fiecare autovehicul al siru.

|],!],1." ,,, ' . .:'.:]: ' obJine la orice sta{ie cle distribulie pe bazd de card, inlbr.malii
IrrrvlllLL 'i'l I ir il llcntrLl fiecare card in parte. Furnizorul gestioneazd lista carcltrril,rrpierdtrtc s:tLt lltt'ale 'ri :r. .Lrliga{izt sd blocheze/deblicheze-utilizarea acestora in cel nrult 24 orc clc.la solicirrr.rr u.lrizir , ,rlLri. Furnizorur are obrigalia d. u-gorrrtu cd produsere f.urnizate respecrirstandr'Lit.i'.' ::rirr.,. ,.'poruarr'irp'obatc.onr.i.r., regisrafiei na(ionie $i p"t fi;lr;;;atc dc ra"tatiil ' . irirrir,-' irrdicare irr docurnetatL cre atribrrire. cr.trru,,1ri riururi'ir"u,,;. .,,co'esrrL')'rr: f, ' ,()rlleror.in vigoare. Se prezint5 in paneali,'c",ra,ir,r" "tsp".iu1" 

,cont,rcrLrrrLi. e .L ,r, r.irr)x. nr'. r ra.contract ,,sp*iti*1ii Tehnice,., 
"ona4i1" 

i.rrni"e"jl calitatc;i metodcle rle crcrci r,rirrrre a procruseror, urana tu uLa-.toraura" $i "i;;i;;il;il,rur..uuinternlr{i.rrrlc I 
i 

r r r r r i : ' 
' 

r , L r r asiguri personalizarea cardurilor pe tiecare autovehicul (pe nunrir cicinmatricLrlrr'c). (:or)lr!,.r.area cardului pe tipul 
"u.Uu.urirtui. 

eu.rirorui 
' 
urigula 

' 
u.irt"ntlperm,rr' i:, .r r ,. ir.: din sdpt,mani. pentru ca, in cazul apariliei a,rumitor" J"n.i.,ri"'r,funcfir)rrrcri er:,ri, ,,.,r'r)crltru calburant. Furnizorul,a."'r, ,r.irra;;;i;;;J;;;;::L:"i:

aparutc i, ce j ,].Li .,.jrrL rirnp, pos.i.bil..Furnizorul specificd daca toate ;il;;tl;';,-in.."u|"".p,.,. ,,toate staliilc l)ilcio siirrrrt.'in localitdfile menlio^ate in documenta!ia de atribuire. t,r,r,iiru,rl prn"Ia disIi';rriirL r,iJri;lil.r'LLlLti ir.rstrucliuni de folosire u.u,ar-,tri. Autoritatea contractantd isi rezer.vzidreplLrl rlc.ir rriir.i :;:., rric;ora numirul de carcluri $i d;;;rpiil;;;;ffii,ffi;ill1,o,.u o.carbulrlti r'rr l,rL,ut r. ..'tlu.ilor normative.

22. Ole i irlL, ..;r l,i ..,:;ltij in valuta: lei MD.
23. critcriul dc cv,iL;:rre aplicat pentru atribuirea contracturui: cel mai mic bun raportcalita {c- t;;'c t.

24' Iilrct,r'ii .ri ,.", riiiiiirc :r ofortei cerei mai avantajoase din punct de vedcre economic,precurtt 5i ilr/,1{ii i;r-. j(rr.:

20. 'l r r, , ,,,.i :., .

utiri;.1, 1, . ,,; ,i,,
adllil.

l)cl)ulltircn liclorului tlc cvalrrarc

rr il:rr olcrta{ (1r,,) ctre sc va

I)onrlcrcl ":i,

(M1+ M2 + + M15)

calcul:r

- Da/ol)Lr

UrrtiL -

I) r,r - I elriezintl preful unitar ofertatt
i\,ir lr.pltzintd rnedia prelurilor aliEate la toate

ol)(t'aIo|riIui tconomic pentru prima zi;

15

st:rtiilc

Nr.
d/o

I

la toirtc statiilc din

4

lcllirr rrea spt'r.,iicati in oforti a



Mrs_ ,"pt*tt ta-l"diu p"1*ilot afigate Ia lorr1l slnliilc tlin

regiunea specificatd in oferti pentru a cincisprezec\'r! '/r:

D% - reprezintd discount-ul aplicat

Discount aPlicat (D)' % 40
2

Algoritm dc calcu l:

Pentru cel mai mic PreJ unitar ofertat (P,r nrlc) se acordl - 6() prrrrctc;

pentru un pret unitar of'ertat mai rrare (p, N) decAt cel mai rriL I)r'c1 ttuitilt olcrtat (Pu n,io), se va

acorda punctaj in I'elul urm6tor:

Punctaj (Pre!) : (Pu mi"/ Pu N )*60 pnncte'

Pentru cel mai mare Discount%o ol'erit (Dn'o*) se acordd - 40 1' rrrcic:

Pentru ur DiscountTo mai mic (DN) decdt cel mai mare Discoirrrt'Xr olirit (l)"'"*)'

se va acorda punctaj in felul urm[tor:

Punctaj (Discount%) : (DN / D.o*) * 40 puncte'

25. 'l'crntenul limit:-r dc d ellu nere/d esc hid erc l olcrtelo r :

26.

27.

conlbrmSIARSAP/pAnila:[oraexrrctdlConforr\..'l'-\llSAl'i\11i1{g

pe : /r/ata/ Conlbrm SIAIISAI' Nltcnder

Adrcst la clrc lrcbuie lrirnsmiso ol'crtcle sau cercrii lliciltrrrc:

Of'arlete sutt ccrcrile rle purticiprtrc t'or'li lePttse clt' " ::titr itti' rtttL:ttirtl Sl'1 IISAP

'I'crmctrul tlc valabilit:rtc a ol'ertelor: (r0 zilc'

28, l,ocul tlcschitlcrii olertelor: SIAITS:\l' Nltender'

Ofi'rttlt i rrti tz.irt tt' tttr .fi rttpirt s"'

29" Persoancle autorizlte sit asiste '11'q1'r' i1l1'1'1'11 ol'crtclor:

Ol'ertrtttlii s(ttt reprcT,atfiuttlii (tcesloru uu drcptul s-i.;' ''' !'t rt"" ltitlrrL'u oferlelot' cu

icaptiu tuztrlrti cinrl of ertcle uu Jttst deprtsc prin SL;

l0.l,irnbas:tulinrbilcincarctrclluicl'cd;lctalcolirtclcr""r'r'r'ilctlt'lrrrl'ticipare:!j19fu
romini't,

.]1. l{csp{rctivul contr:lcl se rcleril lir un proiect;i/sau p' ' r" :' "rrtltrri :rle

I rriurrii I u l'rrPeIlc: :::::::.

J2. Dcnultlirca 1i rtdrcsa orgirtrismului colrtpcteltt (lc solr 'r'r'( ir ro!ri 'irrtiilor:

,,1 g a n I i u N ul io n u I ti pc tt tr u'S o I t r( i o n u rt u ('o r t t c':l tt I i i I o t

,[itro.rt ntin. Chisiniru, brl. $talirn cel Murc ;i S/Ant ' r":'t ' '':!\ )00l;
'l'el/Fnx/a nuil:02 2-820 652,022 lJ20-651, cotttcst tii'

33. l)at:r (tlatclc);i I'etcrin(:r (rcl'erintcle) publicirrilor rr '' .'"li)licial:rl

tlniunii Europcnc Jrri'r'inti contr:rclul icontractele) lr ' r" ' 'r'i ' '"1 rcspcctiv

(d ltcit cstt'caz-ul): -
3'1, in cazul nchizi(iilor pcriodicc, cltlendarul cstinrlt I)('r ;r L : ,' 'r;irrrilorviitoarc:

35. I)ata publicirrii lnr'rn(ului tlc intenlie s:lu, tlupit cit" , i; .rlr rr cii rrrr ;r Iost publicat un

lstle| dc itnun(: *
3(r. l):rta translrtiterii sprc puhlicltt'c a ltrunfultti tlc 1lar" "':
N{tcndcr.

1:9rr.]-ir1qr-!!A IISAP



rlc :rchizi!ic puhlicri rc r rr la:
.1,, r'.ll !_'Mr llll 1rrsrt irillcntului electronic
l)!rl)riir j-ir .i..,,,.,,i.i u o-:ffii sa, u 

"o"ail-r t.le rrirliq1.,.
SislcrrrLrl tie . urr ..i"i 

"r""tronica 

-.-.......--_---.-

l'ilCI tllafet clr.Llr'r rr ) IL.i
l) llj[]c c lcc tro rri!.,.r

Sc va utiliza/accepta sau 4u
+

--
+
+

.'11'i. (lr, i,rcidenta Ac,rdului pri'ind achizitiile gu'crnarncntalc al

Y,i;;...,^....,;.. , :. , ,,:_,:!u:r,.:.j: 
lui (nurnri in cazul anunturilor transmisc sprcpublicarc irr .ltu.rrulrrl Oficial al Uniunii Europene): NU

39. Altc irrlirrrrralii r.elt,t,ante:

(se specilici da sau nu)

unlrl dc 1ra rl icirr rr lc

Prcgc<lirr I elc gr.u p Lr lu i rlc lucru:

b 6.,,, {,,

r&W 6


